
1 

 

 

 
  
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 

COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO 

MAGGIORE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 2/2024 

 
 
 

Oggetto: Presa d’atto della nomina dei nuovi componenti della Comunità delle aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore.  

 

Il giorno sette del mese di novembre 2024 alle ore 18.00, - in presenza presso la sede legale 

dell’Ente, in Località Villa Picchetta s.n., 28062 Cameri (NO) ed in videoconferenza tramite la 

Google Meet -, si è riunita in seconda convocazione la Comunità delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore, regolarmente convocata a termini di legge dal Presidente, Sergio Ferrari. 

Alla seduta risultano presenti i seguenti componenti la Comunità: 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ALBANO VERCELLESE  X LOZZOLO  X 

AMENO  X MARANO TICINO X  

ARONA X  MASSAZZA X  

BAVENO X  MASSERANO  X 

BELLINZAGO NOV. X  MONGRANDO  X 

BENNA X  MOTTALCIATA  X 

BIANDRATE X  OCCHIEPPO INFERIORE X  

BIELLA X  OLDENICO  X 

BORGO TICINO X  OLEGGIO  X  

BORRIANA X  OLEGGIO CASTELLO  X  

BRUSNENGO  X ORTA SAN GIULIO X  

CAMERI           X  POLLONE X  

CANDELO X  POMBIA X  

CARISIO X  ROASIO X  

CASALBELTRAME X  ROMAGNANO SESIA X  

CASALINO X  ROMENTINO X  

CASTELLETTO CERVO X  ROVASENDA  X 

CASTELLETTO TICINO X  SALUSSOLA X  



2 

 

CAVAGLIO D’AGOGNA X  SAN NAZZARO SESIA X  

CAVALLIRIO  X TRECATE X  

CERANO X  VARALLO POMBIA   X 

CERRIONE X  VERBANIA X   

COMIGNAGO X  VERRONE X  

COSSATO X  VILLANOVA BIELLESE  X 

CUREGGIO X  VILLARBOIT X  

DORMELLETTO X  VILLATA X  

FONTANETO 

D’AGOGNA 
X  ZUBIENA X  

GALLIATE X  PROVINCIA DI BIELLA X  

GATTINARA X  PROVINCIA DI NOVARA X  

GHEMME X  PROVINCIA VCO X  

GOZZANO X  PROVINCIA DI VERCELLI  X 

GRAVELLONA TOCE X  

UNIONE MONTANA DEL 

CUSIO E DEL 

MOTTARONE 

 X 

GREGGIO  X 
UNIONE MONTANA 

VALLE ELVO 
X  

LENTA  X 
UNIONE DEI COMUNI 

PREALPI BIELLESI 
 X 

 

Totale presenti: n° 51. 

 

Come previsto dall’art. 5, comma 2, del Regolamento per il funzionamento della Comunità, 

approvato nella seduta del 02/05/2022, essendo la presente riunione convocata per procedere al 

rinnovo dei componenti della Comunità medesima, all’elezione del Presidente ed all’elezione del 

Vice Presidente, assume la presidenza dell’assembea il Presidente della Provincia di Novara, Sig. 

Federico Binatti, in quanto territorio sul quale insiste il maggior numero di Enti costituenti la 

Comunità. 

 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Direttrice dell’Ente di gestione delle aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore, Arch. Monica Perroni. 

 
LA COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Comunità delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore approvato nella riunione del 2/05/2022; 

Visto, in particolare, il comma 1 dell’art. 5 del suddetto Regolamento per il funzionamento della 

Comunità medesima, il quale recita testualmente “La prima seduta della Comunità nelle Aree 

protette, successiva al suo rinnovo nella sua interezza, al rinnovo della metà più uno dei suoi 

componenti o alla modifica del numero dei componenti a seguito di una variazione del numero degli 

enti locali territorialmente interessati, comprende la presa d’atto della nomina dei nuovi 

componenti, l’elezione del Presidente e del Vice Presidente”; 



3 

 

Ravvisata pertanto la necessità di prendere atto, ai sensi del suddetto comma 1 dell’art. 5 del 

Regolamento per il funzionamento della Comunità, della nomina dei nuovi componenti della 

Comunità delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, a seguito delle recenti elezioni 

amministrative, che ha conseguentemente determinato la nuova composizione della Comunità delle 

aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, come da seguente dettaglio: 

•  

Ente Sindaco/Presidente o delegato 

Comune di Albano Vercellese Zarattini Massimiliano 

Comune di Ameno Panza Daniele 

Comune di Arona Gusmeroli Alberto Luigi 

Comune di Baveno Monti Alessandro 

Comune di Bellinzago Sponghini Fabio 

Comune di Benna Sitzia Cristina 

Comune di Biandrate Pigat Luciano 

Comune di Biella Oliviero Marzio 

Comune di Borgo Ticino Marchese Alessandro 

Comune di Borriana Guerriero Francesca 

Comune di Brusnengo Bertolino Fabrizio 

Comune di Cameri Pacileo Giuliano 

Comune di Candelo Gelone Paolo 

Comune di Carisio Cereia Christian 

Comune di Casalbeltrame Maura Francesco 

Comune di Casalino Ferrari Sergio 

Comune di Castelletto Cervo Giletti Omar 

Comune di Castelletto Ticino Stilo Massimo 

Comune di Cavaglio 
d’Agogna 

Tacca Enrica 

Comune di Cavallirio D’Aguanno Vito 



4 

 

Comune di Cerano Cesti Mauro 

Comune di Cerrione Chiarletti Davide 

Comune di Comignago Potenza Daniele 

Comune di Cossato Moggio Enrico 

Comune di Cureggio Barbaglia Angelo 

Comune di Dormelletto Vedovato Lorena 

Comune di Fontaneto 
d’Agogna 

Teruggi Claudio 

Comune di Galliate Cantone Alberto 

Comune di Gattinara Casazza Maria Vittoria 

Comune di Ghemme Barbavera Mirko 

Comune di Gozzano Biscuola Carla 

Comune di Gravellona Toce Morandi Giovanni 

Comune di Greggio Trada Claudio 

Comune di Lenta Parini Sergio 

Comune di Lozzolo Sella Roberto 

Comune di Marano Ticino Merli Franco 

 
Comune di Massazza 

 
Casana Enrico 

Comune di Masserano Mazzone Andrea 

Comune di Mongrando Teagno Michele 

Comune di Mottalciata Ottino Teresa 

Comune di Occhieppo 
Inferiore 

Mosca Monica 

Comune di Oldenico Roncarolo Marco 

Comune di Oleggio Baldassini Andrea 

Comune di Oleggio Castello Cairo Marco 



5 

 

Comune di Orta San Giulio Tromellini Elisabetta 

Comune di Pollone Tha Paolo 

Comune di Pombia Arlunno Nicola 

Comune di Roasio Taraboletti Gian Mario 

Comune di Romagnano Sesia Carini Alessandro 

Comune di Romentino Caccia Marco 

Comune di Rovasenda Carola Federico 

Comune di Salussola Chioda Manuela 

Comune di San Nazzaro 
Sesia 

Delbò Dario 

Comune di Trecate Binatti Federico 

Comune di Varallo Pombia Carlomagno Joshua 

Comune di Verbania Albertello Gian Domenico 

Comune di Verrone Bazzan Gianluca 

Comune di Villanova Biellese Mangiaracina Giovanni 

Comune di Villarboit Gili Virginia 

Comune di Villata Bullano Franco 

Comune di Zubiena Basso Davide 

Unione Montana del Cusio e 
del Mottarone 

Monti Alessandro 

Unione dei Comuni Prealpi 
Biellesi 

Da nominare 

Unione Montana Valle Elvo Mosca Monica 

Provincia di Biella Ramella Pralungo Emanuele 

Provincia di Novara Binatti Federico 

Provincia del Verbano Cusio 
Ossola 

Lana Alessandro 

Provincia di Vercelli Gilardino Davide 

 

 



6 

 

- Preso atto della votazione effettuata a scrutinio palese, che ha avuto il seguente risultato: 

presenti e votanti                n°        51 

maggioranza richiesta        n°        26 

voti favorevoli                     n°       51 

voti contrari                        =            = 

astenuti                              =            = 

 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della 

Comunità, della nomina dei nuovi componenti della Comunità delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore, a seguito delle recenti elezioni amministrative, come da dettaglio esposto in 

premessa. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

  IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE  

  MONICA PERRONI     FEDERICO BINATTI 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcoticinolagomaggiore.it, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ……………… 

………………………………2024 

- senza che contro di essa pervenissero reclami 

(oppure) 

- con ricevimento di osservazioni in data ............................. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

                       LA DIRETTRICE 

               MONICA PERRONI 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

http://www.parcoticinolagomaggiore.it/


7 

 

      
 

 

    

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Cameri, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO  
 

_________________________________________   ____________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


